
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n.79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come 
modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”, come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e successive modifiche ed 
integrazioni e le Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 
2007 e del 12 giugno 2014; 

 

VISTO   il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 

e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, 

comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 

20 dicembre 2019, n. 159, come sostituito dall’art. 47, comma 9, lett. b), del decreto legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79 e, successivamente, modificato 

dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale MIM AOODPIT n. 1327 del 29.05.2024 recante “Procedura 
concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 
e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

 

 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

VISTO  e richiamato l’articolo 12 “Commissioni giudicatrici” del D.D. n. 1327 del 29.05.2024, che 
dispone che “Le commissioni di concorso sono costituite con decreto del Dirigente preposto 
all’USR responsabile della procedura, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 11, 12, 13, 

16, 17 e 18 del Decreto Ministeriale”; 

VISTI in particolare, gli articoli 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del decreto ministeriale del 9 gennaio 2024, 
n. 9 che disciplinano le modalità, i requisiti e le condizioni ostative per la formazione delle 

commissioni giudicatrici della procedura concorsuale straordinaria per la scuola dell’infanzia e 
primaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, recante “Determinazione dei compensi 
da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei 

concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e del merito per il reclutamento del 
personale dirigenziale docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove 
concorsuali e al referente informatico d'aula in caso di procedure informatizzate”; 

 
VISTO   l’Avviso AOODRLO n. 54862 del 16.10.2024 concernente la pubblicazione degli Elenchi degli 

aspiranti alla nomina di componenti delle commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale 

straordinaria di cui al D.D. 1327/2024, che hanno presentato istanza attraverso il Portale Unico 

del reclutamento ovvero il servizio “Istanze on Line (POLIS); 

RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 3642 del 02.12.2024, con il quale sono state costituite le 

sottocommissioni per “Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis 

del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159” indetta con Decreto Dipartimentale MIM AOODPIT n. 1327 del 29.05.2024; 

VISTO  il proprio decreto del 02.12.2024 n. 3641 con cui è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per la procedura concorsuale straordinaria indetta con D.D.G. 1327/2024;  

CONSIDERATO che per la giornata del 21 febbraio 2025, è sopraggiunta notizia della temporanea assenza 
di un componente della sottocommissione n. 3 costituita come da decreto ut supra; 

CONSIDERATA  pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione temporanea del componente nominato 

in qualità di membro aggregato per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese 
all’interno della sottocommissione n. 3; 

CONSIDERATO altresì che ricorrono le condizioni previste dagli articoli 11 comma 3 e 16 del Decreto 
Ministeriale 9 gennaio 2024, n. 9, in quanto all’interno della sottocommissione n. 3, vi sono 
già componenti in possesso dei titoli richiesti dal citato D.M. ai fini dell’accertamento delle 
competenze linguistiche – inglese - in capo ai candidati; 

 

    DISPONE 

 

E’ disposta la seguente sostituzione temporanea nella sottocommissione n. 3 costituita per procedura 
concorsuale indetta con D.D.G. del 29 maggio 2024, n. 1327: 

 

Data Funzione Titolare Sostituto Titolarità 

 

21 febbraio 2025 

 

Membro 

aggregato 

inglese 

 

Raimondo Rita 

 

Gallello Sabrina 

 

Dirigente Scolastico c/o IC “Don Gnocchi” Arese - MI 

 
Ai membri della Commissione spettano i compensi stabiliti dal D.M. 19 gennaio 2024, n. 8. 

 
               IL DIRETTORE GENERALE 

                               Luciana VOLTA 
 

 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/rf 
 
 
 
 
 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-02-21T08:09:31+0100
	Luciana Volta


		2025-02-21T08:40:27+0100
	protocollo




